
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    430    DEL     30/05/2023 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT.A, D.LGS. N. 50/16 
E  SS.MM.II.  ,  COSI'  COME  DEROGATO  DALLA  LEGGE  N.  120  /  2020  E 
DALLA SUCCESSIVA L. N. 108 / 2021 DELLA FORNITURA DI N. 25 TONER 
SAMSUNG ML 3310ND - PRINK S.P.A.- 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 485 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 430 del 30/05/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE in relazione al fabbisogno dei Servizi e Uffici del Comune di 
Cattolica si è reso necessario anche per l’anno corrente procedere all'approvvigionamento 
di una fornitura di n. 25 Toner Samsung ML 3310ND ;  

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità  di  attivare  le  procedure  necessarie  per  garantire  la 
fornitura di tale materiale, 

RICHIAMATO l’art. 1 della l. 241 / 1990 in base al quale l’attività amministrativa 
“persegue i fini determinati dalla legge ed è retta dai criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di  
pubblicità e di trasparenza … “:

        DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli 
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

CONSTATATO  che la  fornitura  in  oggetto,  essendo  di  importo  inferiore  ad  €. 
139.000,00=, rientra nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di affidamento 
di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, così come derogato 

Pratica n. 485 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 430 del 30/05/2023 Pag. 2 di 5



dalla Legge n. 120/2020 e dalla successiva Legge n. 108/2021, si è provveduto pertanto a 
inviare n. 2 richieste di preventivo ai seguenti operatori economici :
- Kratos s.p.a. (C.F. e P.I. 02683390401, con sede legale in Via Piane, 36, 47853 , Coriano 
(RN) il cui preventivo (depositato agli atti) per ogni singolo toner ammonta al prezzo di € 
42,55= iva al 22 % esclusa;
- Prink s.p.a (C.F. e P.I. 02061220394), con sede legale in Via Emilia Ponente, 355 , 48014 
(Castelbolognese  –  RA)  il  cui  preventivo  (depositato  agli  atti)  per  ogni  singolo  toner  
ammonta al prezzo di € 34,00= iva al 22% esclusa);

    DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica i beni in 
oggetto risultano reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

  RITENUTO, pertanto, per le caratteristiche della  fornitura di cui trattasi di procedere 
mediante la procedura di acquisto semplificata prevista dall’art.  36, comma 2 lett.a),  del  
D.lgs. n. 50 / 16 e ss.mm.ii.,  tramite lo strumento del ODA dietro indicazione del codice di  
acquisto MEPA da parte della società fornitrice Prink s.p.a. (c.f. e p.i :  02061220394), con 
sede  legale  in  Via  Emilia  Ponente  ,  355,  48014,  Castel  Bolognese(Ra),  la  quale  ha  già 
intrattenuto rapporti con lo scrivente Ente rivelandosi un operatore economico efficace ed 
efficiente in termini di  prodotti  forniti  di  qualità prezzo,  modalità  e tempi di  consegna 
idonei alle esigenze specifiche di questo Ente.-

PRECISATO ai sensi degli artt. 192 D.lgs. n. 267 / 2000 e 32, comma 2, d.lgs n. 50 / 
16 e ss.mm.ii, che:

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è dotare l’Ente di 
una fornitura specifica di materiale per le esigenze suindicate;

- il  contratto ha ad oggetto la fornitura di n.  25 Toner Samsung ML 3310ND,  al 
prezzo unitario € 34,00 al 22% esclusa;

- il valore complessivo del contratto è pari ad  € 850= iva al 22% esclusa ovvero al 
prezzo finale di Euro 1.037,00= iva al 22% inclusa;

- la procedura si è conclusa con l’accettazione dell’ODA n. 7258661/2023 (ivi allegato 
come parte integrale e sostanziale) sul Mepa da parte del fornitore;

- le clausole negoziali sono contenute nella presente determinazione e negli scambi di  
comunicazioni  effettuati  ai  fini  del  perfezionamento  del  contratto  commerciale  in 
oggetto;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti, come derogato dalla Legge n. 120/2020 e  
della successiva Legge n. 108/2021;

VERIFICATO, pertanto, che si è ritenuto di aggiudicare la fornitura di cui trattasi alla 
Società suddetta, per un importo complessivo di € 850= esclusa IVA al 22%, il quale è 
stato ritenuto congruo e soddisfacente dall'Amministrazione Comunale in ragione della 
tipologia della fornitura e dei valori medi del mercato di riferimento;

VISTA la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. e il D.L. n. 187/2010 art. 7, comma 4, che 

Pratica n. 485 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 430 del 30/05/2023 Pag. 3 di 5



stabiliscono ...” ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) 
attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su 
richiesta della stazione appaltante” …

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) è il seguente : Z573AF488C;

DATO ATTO che la Società aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 
art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato; 

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.lgs. n. 33 / 2013 e ss.mm.ii.;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premesse  indicate  che  si  danno  per  interamente 
richiamate  e  trasfuse,  la  fornitura  di  cui  in  oggetto  alla  PRINK  S.P.A.  (p.i.  e  c.f.  : 
02061220394),  con  sede  legale  in  Castelbolognese  (RA),48014, per  un  importo  di  € 
850,00= IVA esclusa al 22%, ovvero al prezzo finale di € 1.037= iva al 22% inclusa quale 
affidataria ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 così come derogato  
dalla Legge n. 120/2020 e dalla successiva Legge n. 108/2021;

2)  di  dare  atto  che,  conformemente  a  quanto  previsto  dal  comma  6  della  Legge  n,  
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente  
codice CIG:   Z573AF488C dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

3) di precisare che la Società affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli  effetti  dell'art.  3 di detta 
legge,  e,  a  tal  proposito,  ha  presentato,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  la  
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato depositato agli atti;

4) di impegnare, ai sensi dell'art.  183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma di €. 
1.037,00=  compresa  IVA  al  22%,  in  relazione  alla  fornitura  di  cui  alla  presente 
determinazione sul  capitolo  246000  “Carta  –  Cancelleria  –  Stampati  –  per  i  Servizi 
Generali” del  BPF  2023  –  2025  ;  esercizio  2023  -  Piano  dei  Conti  Finanziario: 
1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo”;

5)  di  attestare  ai  sensi  dell’art.  9,  L.  102/2009,  che l’impegno di  spesa  adottato con il  
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti del bilancio di previsione 
finanziario 2023 – 2025;

6) di provvedere alla liquidazione della spesa su presentazione di fatture mensili , nelle 
modalità previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica oltre che previa 

Pratica n. 485 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 430 del 30/05/2023 Pag. 4 di 5



verifica della regolarità contributiva della Società affidataria.;

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell’albo pretorio dell’Ente, 
nonché  di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento  agli  obblighi  di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.lgs n. 33 / 2013 ed 1, comma 
32 della L. n. 190 / 2012;

8) di disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente come previsto dall’art. 29, comma 1, D.lgs. 
n. 50 / 16 e ss.mm.ii;

9)  di  dare  atto  che  la  Società  affidataria  ha  presentato  la  documentazione  relativa 
all’assolvimento  della  posizione  contributiva  di  cui  al  art.  80  del  D.lgs.  n.  50  \16  e 
ss.mm.ii. e del D.M. n. 30/ 15, depositata agli atti del presente del provvedimento quale 
parte integrale e sostanziale;

10) di  individuare quale responsabile  del  procedimento il  Dott.  Francesco Bendini , 
responsabile dei Servizi Finanziari del Comune di Cattolica, per gli adempimenti della  
presente determinazione.

    

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/05/2023 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 485 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 430 del 30/05/2023 Pag. 5 di 5



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_36788672 Data richiesta 11/02/2023 Scadenza validità 11/06/2023

Denominazione/ragione sociale PRINK SPA

Codice fiscale 02061220394

Sede legale VIA EMILIA PONENTE, 355 48014 CASTEL BOLOGNESE (RA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



acquìstinretepa PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 279467

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7258661

' -INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO^;

Nr. Procedura

Codice ident. Gara (CIG)

Codice Unico di Progetto (CUP)

Strumento di acquisto

Iniziativa/Bando

279467

Z573AF488C

Non presente

MePa

Beni

Mr. fase

Nome fase

Giorni per accettazione

Giorni per annullamento

7258661

Ordine

4 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

-1 Non annullabile a partire dalla data di invio

' • INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA;

Data creazione 09/05/2023 18:17

Ente acquirente

Ufficio

Codice fiscale

Indirizzo sede

Città

Recapito telefonico

Email

Punto Ordinante

1 DATI DELL'AMMINISTRAZIONE.

COMUNE DI CATTOLICA

SETTORE 4

00343840401 Codice univoco ufficio IPA

PIAZZA ROOSEVELT 5

47033 - CATTOLICA(RN)

0541966566

ced@cattolica.net

CLAUDIA MARISEL RUFER / CF: RFRCDM63T65Z600E

Non presente

y
g
1.3
a
d
2
CK
u:

l
<
LU
2

l
l
in

o

l

l
<
I

i

LU
2
=)
LJ

l
o-

PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 279467 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7258661 1/5



acquìstinretepa PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 279467

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7258661

• FORNITORE CONTRAENTE';

Ragione Sociale

Forma societaria

Partita Iva

Indirizzo sede

Città

Recapito telefonico

Email

Indirizzo di consegna

Indirizzo di fatturazione

Modalità di pagamento

PRINK

SPA

02061220394

VIA EMILIA PONENTE 355

48014 - CA5TEL BOLOGNESE(RA)

0546057111

PRINK@PEC.PRINK.IT

• INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE";

PIAZZA ROOSEVELT 5, CATTOLICA(RIMINI)

PIAZZA ROOSEVELT 5, CATTOLICA(RIMINI)

Non presente

•l

'NOTEALL'ORDINE"
Si trasmette richiesta ordine per n. 25 toner come da codice indicato dalla Prink s.p.a. (costo unitario 34,00= al netto ai iva ai z.z.-h}.- :

Indica in % la quota coperta dai fondi

PNRR (inserisci O se non utilizzerai fondi O

PNRR)
Se hai necessità di allegare un

documento all'ordine utilizza questo Non presente

spazio
Verranno utilizzati fondi PNRR per

questo acquisto?
No

y
ULTERIORI INFORMAZIONI. <

:i
il
:Li:

il
• <
Il±l

;§

LO

a
p

PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 279467 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7258661 2/5

g

3
§
s
z
o
z

LU

l
^
g



acquìstìnretepa PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 279467

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7258661

Riepilogo economico

Codice articolo l Descrizione Prezzo Quantità | Aliquota | Importo IVA esclusa

PRINKCAT PRINKCAT € 850,00/pezzo 1

l IVA 7.

22% € 850,00

Totale ordine(IVA esclusa)

Totale sconti applicati

Totale IVA

€ 850,00

Non presente

€187,00

Totale ordine (IVA inclusa) € 1037,00

PROCEDURA DI ACQUISTO MR. 2794G7 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7258661 3/5

l
Q

i
ec
Li:

§
et
LU
z
o
N
ec

§

l
3
Q

j
cr
a.

^
s
l
i
z
o
z

p

LU

8
i
LU

g



acquìstinretepa PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 279467

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR, 7258661

Dettaglio articoli

ARTICOLO PRINCIPALE.

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

PRINKCAT

PRINKCAT

Non presente

Codice articolo produttore: PRINKCAT - Nome commerciale: PRINKCAT - Descrizione tecnica: toner compatibile

per stampanti fax/laser - Marca e modello apparati: Samsung ML3310ND - 5000 pagine- CPV: 30125100-2-Prezzo;
850,00 - Unità di vendita: pezzo - Contenuto della confezione: 1 - Unità di prodotto: pezzo - Prezzo per unità di

prodotto: 850 - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore: PRINKCAT - Marca della
cartuccia o toner compatibile: Samsung - Colore: nero - Lotto minimo per unità di vendita: 1 pezzo - Tempo di

consegna: 7 giorni lavorativi - Disponibilità minima garantita: 50 pezzo - Assistenza aggiuntiva prevista: NO -
Allegato: prinkcat mepa.xlsx - Tipo contratto: acquisto - Tipologia di cartuccia o toner: toner compatibile per
stampanti fax/laser - Marca apparati compatibile: Samsung-Modello apparati compatibili: ML3310ND-

Performance: 5000 pagine - Raccolta usato prevista: NO - Certificazione ambientale di prodotto presente; NO -

Certificazione ambientale di processo presente: NO - Codice CPV: 30125100-2: Cartucce di toner - Conformità ai
CAM: NO

PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 279467 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7258661 4/5

l
a
<
2
D:
u:

l
<

o
N

in

LU
a

i
Q-

^
LU

<
I
z
o
z

2

o
a

l
cr



acquistinretepa PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 279467

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR, 7258661

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

l
ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

l
u
a

§
u:

l
<
LU
z
o
N

1/1

3
a

i
a.

^
3
l
s
l
p

PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 279467 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7258661 5/5

i
L̂U

g




	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC

